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COMUNICATO STAMPA 
 
 

RACCOLTA LUGLIO OLTRE € 750 MILIONI, ROBUSTO IL GESTITO  
NUOVI CLIENTI NEL MESE A +43% A/A, ACCELERA RACCOLTA RETAIL DI FAM 

 

• Raccolta mese di luglio € 755 milioni. Gestito € 304 milioni 

 

• Raccolta netta da inizio anno € 5,8 miliardi. Gestito € 1,8 miliardi 
 

• FAM: raccolta retail luglio € 317 milioni, masse a € 33,6 miliardi 

 

• Ricavi stimati brokerage mese di luglio € 18 milioni  

 
Milano, 6 agosto 2024 
 

Nel mese di luglio la raccolta netta ha raggiunto € 755 milioni (+55% da € 486 milioni di un anno fa) 
confermando l’orientamento a investire da parte di una clientela in ulteriore accelerazione che utilizza la 
piattaforma per soddisfare ogni necessità finanziaria. L’asset mix evidenzia una robusta componente gestita 
a € 304 milioni, mentre Fineco Asset Management chiude il mese con il miglior risultato dell’anno nella 
raccolta retail a € 317 milioni, superando abbondantemente i deflussi dall’assicurativo (€ -114 milioni). La 
raccolta amministrata ha raggiunto € 252 milioni, mentre la diretta è stata pari a € 200 milioni.  
 
I ricavi del brokerage nel mese di luglio sono stimati a € 18 milioni (+60% rispetto alla media mensile del 
periodo 2017/2019), raggiungendo da inizio anno € 129 milioni (+14% a/a). 
 

 

RACCOLTA LUGLIO +55% A/A, IMPOSTE CLIENTI +16% A/A 
 

   

 

BROKERAGE, RICAVI DA INIZIO ANNO +14% A/A 

   

 
 
Alessandro Foti, Amministratore Delegato e Direttore Generale di Fineco, dichiara: 
“Anche nel mese di luglio la raccolta si mantiene solida, a conferma di una costante spinta verso gli investimenti da 
parte dei nostri clienti che va di pari passo con lo sviluppo e con la crescente richiesta di consulenza evoluta. Due trend 
che vedono Fineco cavalcare con efficacia la fase di cambiamento della clientela nella domanda di servizi finanziari. 
Il rafforzamento del brokerage e la continua accelerazione dei nuovi clienti confermano l’attrattività del modello 
Fineco, così come l’aumento della componente gestita che evidenzia l’impegno da parte della Rete di consulenti 
finanziari nel rispondere alle necessità dei risparmiatori. A questo si aggiunge l’efficienza di FAM nel proporre soluzioni 
diversificate, adeguate all’attuale fase di mercato e alle nuove esigenze di una clientela il cui interesse è sempre più 
orientato verso strumenti efficienti, con particolare attenzione ai costi”. 



 
 

 
dati in milioni di €     

RACCOLTA NETTA TOTALE  LUG 2024 LUG 2023 GEN-LUG ‘24 GEN-LUG ‘23 

Raccolta gestita 303,6 36,0 1.755,8 1.982,2 

Raccolta amministrata 251,6 250,7 4.683,0 5.568,0 

di cui conti deposito presso terzi -23,6 19,6 -119,1 222,3 

Raccolta diretta 200,2 199,2 -665,8 -1.860,5 

TOTALE RACCOLTA NETTA  755,4 485,9 5.773,1 5.689,7 

          

         

  
 

      

PATRIMONIO TOTALE  LUG 2024 DIC 2023 LUG 2023 
 

Raccolta gestita 62.225,2 58.016,1 56.468,3  
Raccolta amministrata 42.655,3 36.098,5 32.553,5  

di cui conti deposito presso terzi 510,7 629,8 583,5  
Raccolta diretta 27.776,8 28.441,8 28.709,3  

PATRIMONIO TOTALE 132.657,3 122.556,5 117.731,1  
 
 
FAM, raccolta retail € 317 milioni, masse a € 33,6 miliardi  
Fineco Asset Management nel mese di luglio ha registrato € 317 milioni di raccolta retail, portando la raccolta 
da inizio anno a € 1,4 miliardi. Le masse complessive di FAM si attestano a € 33,6 miliardi: € 22,3 miliardi 
nella componente retail (+18% a/a) e € 11,3 miliardi in quella istituzionale (+3% a/a). L’incidenza della 
componente retail rispetto al totale AUM della Banca è salita al 35,9% rispetto al 33,6% di un anno fa. 

 
Patrimonio totale avvicina € 133 miliardi, Private Banking a € 63 miliardi 
Il Patrimonio totale è pari a € 132,7 miliardi, rispetto a € 117,7 miliardi di luglio 2023 (+13%). In particolare, 
le masse del Private Banking si attestano a € 62,8 miliardi da € 52,9 miliardi di un anno fa (+19%). 

 
A luglio oltre 12mila nuovi clienti, +43% a/a   
Nel mese di luglio sono stati acquisiti 12.133 nuovi clienti (+43% a/a), portando i nuovi clienti da inizio anno 
a 85.726 (+25% a/a). Il numero dei clienti totali al 31 luglio 2024 si è attestato a 1.622.189. 

  



 
 

 
 
dati in milioni di €     

RACCOLTA NETTA RETE CONSULENTI LUG 2024 LUG 2023 GEN-LUG ‘24 GEN-LUG ‘23 

Raccolta gestita 305,3 37,5 1.781,4 1.984,1 

Raccolta amministrata 166,6 223,4 3.273,1 4.221,8 

di cui conti deposito presso terzi -12,5 12,4 -58,8 137,0 

Raccolta diretta 119,0 115,3 -594,9 -1.555,3 

TOTALE RACCOLTA NETTA  590,9 376,3 4.459,6 4.650,5 

          

         

  
 

      

PATRIMONIO RETE CONSULENTI LUG 2024 DIC 2023 LUG 2023 
 

Raccolta gestita 61.763,2 57.551,2 55.992,7  
Raccolta amministrata 31.768,8 27.020,9 24.303,8  

di cui conti deposito presso terzi 285,8 344,7 313,9  
Raccolta diretta 21.541,8 22.133,3 22.321,5  

PATRIMONIO TOTALE 115.073,8 106.705,5 102.618,0  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Contatti:  
Fineco - Media Relations       Fineco - Investor Relations 
Tel.: +39 02 2887 2256        Tel. +39 02 2887 2358 
mediarelations@finecobank.com     investors@finecobank.com   
 
Barabino & Partners 
Tel. +39 02 72023535 
Emma Ascani 
+39 335 390 334  
e.ascani@barabino.it  
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